中共枣庄市委宣传部

枣庄市科学技术协会

枣庄市教育局
枣庄市科学技术局
枣科协字[2016]37号

关于组织枣庄市2016年全国科普日活动的

通  知

各区（市）党委宣传部，各区（市）科协、教育局、科技局，枣庄高新区科协、科技局，各高等院校，市级有关学会，各级科普教育基地：

为深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，深入宣传“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念，动员全社会共同参与创新创造创业，促进全民科学素质跨越提升，市委宣传部、市科协、市教育局、市科技局决定联合开展枣庄市2016年全国科普日活动。现将有关事项通知如下：
一、总体安排

（一）活动时间

2016年9月12—23日开展枣庄市全国科普日活动，各区（市）可根据实际情况确定具体活动时间。

拟在滕州市张汪镇后坝桥村举行枣庄市2016年全国科普日主场活动。

（二）活动主题

枣庄市2016年全国科普日活动主题为“创新放飞梦想，科技引领未来”。

二、主要活动

枣庄市2016年全国科普日期间重点开展以下活动：
（一）枣庄市全国科普日主场活动。活动由市委宣传部、市科协、市教育局、市科技局共同举办。活动内容为：

1.举办科普走进贫困乡村、走进偏远农村小学活动；

2.举行“创新放飞梦想，科技引领未来”大型主题科普展览；

3.举办青少年科学体验活动。进行科普仪器展示、互动体验，感触科技前沿，让科普融入青少年生活；

4．向后坝桥村小学学生捐赠科普图书、学习用品；

5．运用手机、移动终端向全市公众发布科学知识、科普信息，广泛动员群众参与科普日活动。

（二）科普教育基地活动。全国科普教育基地、省级科普教育基地以及市级科普教育基地要围绕科普日主题，结合基地的资源优势，组织、策划、开展相应的主题科普活动。要推出适合青少年和公众体验的活动，增加他们的参与热情，提高活动质量，组织开展形式多样、丰富多彩的科普主题活动。科普日期间相关科普教育基地要积极兑现承诺，争取免费向公众开放，或推出特价票、优惠措施，更好地满足公众游览学习的需求。

 (三)枣庄市全国科普日分场活动。各区（市）可结合本地实际，开展以下科普日活动：

一是科普惠农联合行动。结合“百会联百村”科普扶贫行动和精准扶贫专家服务行动，组织农业专家，动员农村专业技术协会、农村科普示范基地、农村科普带头人，围绕科普日主题，结合本地实际，开展技术扶贫等科普活动。

    二是校园科普联合行动。科普日期间，与各地教育等部门联合开展进校园系列科普活动，如科学家进课堂、科学实验进校园等，把科学知识、科学方法、科学精神送给青少年，启迪他们的科学思维和创新意识。

　　三是科普益民联合行动。动员各级科普示范社区，特别是全国、全省科普示范社区围绕科普日主题，结合社区实际，带头开展科技改变生活等方面科普知识宣传，组织科普大学开办“创新放飞梦想，科技引领未来”主题讲座，增强社区居民创新参与意识。

四是健康伴我行联合行动。有关学会围绕饮食、起居、运动、医疗、康复、心理等公众关注的热点问题，帮助公众树立科学的健康理念，掌握科学的健康方法和知识，共创健康幸福生活。

五是科普开放日联合行动。在科普日活动期间，发动科技场馆、科普教育基地积极推出与主题相关的科普展览或科普宣传活动。

三、活动要求

（一）加强领导，周密部署。各单位要充分认识科普日活动的重要意义，强化创建全国科普日活动品牌的意识，加强领导、精心策划、认真组织。要广泛发动，联合各有关部门、单位和社会力量共同参与，形成党委高度重视、政府大力支持、科协牵头协调、社会广泛参与的工作格局。

（二）贴近公众，务求实效。各单位要围绕主题，根据实际情况和公众需求，创造性地开展活动。在组织开展科普日活动中，要严格按照中央关于改进工作作风、厉行节约的有关规定，力戒形式主义，着力在提高实效上下功夫。

（三）内容丰富，创新形式。各科普教育基地要以科普日为契机，积极链接“科普中国”网、炫彩科普中国APP，并在线下载科普中国V视快递节目，向公众推介科普中国品牌和内容。各区（市）要积极主动地组织好辖区内的科普教育基地开展活动，并做好活动的宣传推介。

（四）加强宣传，营造氛围。各区（市）要充分发挥广播、电视、报刊等大众传媒的科技传播功能，充分利用手机短信、移动电视、互联网等新媒体，加大宣传力度，让更多的公众了解全国科普日活动，扩大活动的受益面，提高活动的影响力。

四、其他事项

（一）各单位在开展枣庄市2016年全国科普日活动期间，要注意收集活动中典型事例和有关资料、图片等，及时将活动的基本情况进行统计汇总。

（二）各区（市）推荐1-2个优秀科普教育基地主题活动方案，于9月4日前报市科协，省科协将通过省级媒体向社会推介。各科普教育基地要分别填报山东省2016全国科普日主题活动表（只报送电子版），内容包括主题活动名称、时间及相关图片资料、参观人数以及免费开放等情况（包括优惠活动），由各区（市）科协科普部汇总后，上报市科协。各科普教育基地开展科普日活动情况将作为国家级科普教育基地年度工作考核或推荐国家级科普教育基地的重要条件之一。

（三）活动结束后，各区（市）要对活动的组织实施、主要内容、活动成效、典型案例等进行认真分析和梳理，并于2016年9月26日前将总结、山东省2016全国科普日主题活动信息表、2016年全国科普日优秀特色活动推荐表和2016年枣庄市科普日活动情况统计表（见附件）以及相关影像资料（含电子版）上报市科协科普部。

联系人：李斐    赵东侠

联系电话：8059007

电子邮箱：zzskxc@163.com

附件：1.2016年全国科普日优秀特色活动推荐表

2.山东省2016全国科普日主题活动信息表

3.2016年枣庄市科普日活动情况统计表

中共枣庄市委宣传部            枣庄市科学技术协会

   枣庄市教育局                   枣庄市科技局

                         2016年8月26日

附件1：

2016年全国科普日优秀特色活动推荐表

	活动名称

	主办单位

	联系人姓名

	职务

	通讯地址

	邮编

	电    话

	传真

	活  动  情  况  简  介

	区（市）科协

推荐意见
	盖章                 年    月    日

	审定意见
	盖章                 年    月    日

注：文字不超过1000字，附活动精彩照片3-5张。
附件2：

山东省2016全国科普日主题活动信息表

	填报单位

	主题活动名称

	活动时间
	2016年9月   日至   日
	参加人数

	主

要

做

法

	图片信息（不少于3幅）

注：此表只报送电子版。

附件3：

2016年枣庄市科普日活动情况统计表

	名称
	单位
	数量
	备注

	科普报告会
	场

	科普知识展览
	场

	举办培训班
	期

	发放科普资料
	万份

	科普展板
	块

	科普挂图
	张

	播放科普录像（电影）
	场

	参与群众
	人次

	参与活动部门和单位
	个

	科普志愿者
	人

	重点科普活动
	项

	科技知识竞赛
	场

	新闻媒体报道
	篇

	其中：全国省市区(市)

	其它
	场

填报单位名称：
说明：1.此表由各区(市)科协负责统计填报；

2.请各单位于2016年9月26日前将统计表以电子邮件方式发送至市科协科普部，电子信箱：zzskxc@163.com
文件

PAGE
1